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Danmarks Jægerforbund

•  Omkring 850 jagtforeninger. Jagtforeninger i alle dele af 
Danmark samt tre i Grønland

• 90.748 medlemskaber

•  194 skydebaner der udgør størstedelen af alle udendørs 
civile skydebaner i Danmark

•  19 % eller ca. 14.000 af DJ’s medlemmer benytter sig af 
muligheden for at gå på strand- og havjagt.

Ingen natur – ingen jagt. Vi jægere er dybt forbundet til og 
afhængige af naturen. Vi værdsætter den inderligt, og som 
organisation har vi  forpligtet os til at give vildtet og naturen en 
stemme i debatten.

Danmarks Jægerforbund ser sig selv som en organisation, der i kraft 
af sin erfaring, viden og størrelse har en forpligtelse til at løfte 
opgaver og udfordringer, som måtte opstå for naturen og vildtet. 

Vi bidrager til at løse opgaver og udfordringer, som kan sikre 
bæredygtig og ikke-forurenende jagtudøvelse, men mange 
udfordringer kan vi ikke løse alene. Vi er helt afhængige af 
samarbejde med andre borgere, NGO’er, myndigheder og politikere.

I dette dokument er der samlet en række udfordringer og mulige 
løsninger, som vi gerne vil præsentere for ministeren.

Vi arbejder ud fra mottoet; at fremfører vi en udfordring, så foreslår 
vi også en løsning. Vi vil derfor gerne bede ministeren om hjælp til 
at løfte vores løsningsforslag til politisk dagsorden.



Civile udendørs skydebaner – en rekreativ 
og uddannelsesmæssig værdi

Danmarks Jægerforbund rådgiver, vejleder og hjælper hele  
landets civile udendørs skydebaner med miljøgodkendelser, 
herunder støjudfordringer, indretninger af skydebaner og 
sagsbehandling inden for natur -og miljøområdet. 

Civile skydebaner varetager udover rekreativ skydning også en 
række opgaver, som ligger uden for det egentlige 
foreningsarbejde. Skydebanerne stiller faciliteter til rådighed for 
uddannelse af medarbejdere, der i forbindelse med deres 
arbejde, undervisning eller forskning skal kunne anvende våben, 
f.eks. politiet, universiteter, skadedyrsbekæmpelse osv.

Uddannelsen og afprøvningen af jægerne foregår også på skyde- 
banerne, hvor en række myndighedsopgaver varetages, såsom 
afholdese af obligatoriske jagtprøver, riffelprøver, haglskyde- 
prøver samt undervisningsforløb forud for de omtalte prøver.

Løser myndighedsopgave med skydeprøver
Danmarks Jægerforbund afholder årligt 45 riffelprøver  
med deltagelse af 3.400 aspiranter samt 85 haglskydeprøver med 
deltagelse af 3.500 aspiranter. Disse prøver afholdes  
på vegne af Ministeriet for Grøn Trepart, Styrelsen for  
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, og er  
omfattet af jagtlovgivningen.

Udover hagl- og riffelprøver afholdes  
også jagtprøver, hvor Naturstyrelsen lejer skydebanerne 
til prøveaflæggelsen.

For Danmarks Jægerforbund er de 194 
skydebaner, som drives af vores 
jagtforeninger, et meget væsentligt 
samlingspunkt for foreningerne, 
som bedst kan sammenlignes 
med vigtigheden af sportshaller, 
svømmehaller og stadions for alle de 
mange idrætsforeninger.



Skydebanerne er åbne for alle Danmarks 172.433 jagttegnsløsere, 
og benyttelse af en skydebane kræver ikke medlemskab af 
Danmarks Jægerforbund.

Vores skydebaner repræsenterer en meget stor værdi for vores 
foreninger, som gennem mange år har investeret en stor frivillig 
indsats i at opbygge skydebaneanlæggene og de klublokaler 
og faciliteter, som de har i dag. Det har vist sig overordentligt 
vanskeligt at etablere nye skydebaner, og Danmarks Jægerforbund 
er kun lykkedes med at etablere ganske få nye skydebaner siden 
forbundets start i 1992. Det er derfor at stor vigtighed for os at 
fastholde de skydebanemuligheder, vi har i dag, og sikre, at disse 
også er tilgængelige for fremtidens brugere af skydebanerne.

Støjudfordringer for civile udendørs skydebaner
En af de væsentligste udfordringer med skydebaner er støj fra 
skydningen. Støjudfordringer kan føre til naboklager, ekstra 
myndighedsbehandling, og i værste fald kan det medføre lukning 
af skydebaner eller reduceret skydetid. Derfor arbejder Danmarks 
Jægerforbund målrettet med BAT (bedst tilgængelig teknik) inden 
for støj og bidrager til ny viden igennem f.eks. støjmålinger af 
haglpatroner, projekter med støjreducerende skydehuse og generel 
støjdæmpning på landets mange udendørs skydebaner. 

Danmarks Jægerforbund oplever stor forskellighed i myndighedsbe-
handling fra kommune til kommune. De nuværende vejledninger og 
anbefalinger åbner for fortolkningsmuligheder hos den enkelte kom-
munale sagsbehandler. Det betyder unødig forskellighed i sagsbehand-
ling og lange komplicerede sagsforløb med for mange tilbageløb. 

Danmarks Jægerforbund opfordrer til, at der etableres et forum for samarbejde  
for at skabe ensartethed i arbejdet med miljøgodkendelser for udendørs civile 
skydebaner.

Et forum, hvor kommunerne, KL, MST og DJ kan være deltagere, og hvor der kan 
videndeles og skabes en fælles ramme for sagsbehandling, som vil tilgodese alle 
involverede parter. 

Løsning





Affaldshåndtering 
fra civile udendørs skydebaner

Vi har i de seneste tre år arbejdet på et projekt med fokus på 
affaldshåndtering fra skydebaner. Mange skydebaner oplever 
i dag store udfordringer med at bortskaffe deres affald, da 
genbrugspladser og forbrændingsanlæg ofte afviser det. Projektet 
har afdækket et betydeligt potentiale for at forbedre den 
nuværende praksis.

Affald som lerduer, patroner og haglskåle ender typisk som deponi 
eller til forbrænding, selvom der er mulighed for at bevæge sig 
højere op i affaldshierarkiet og opnå reel materialenyttiggørelse.  
En af de største barrierer er, at det økonomisk ikke kan betale sig 
at genanvende eller genbruge disse materialer. 

Dette understreger behovet for innovative løsninger, samarbejde  
på tværs af værdikæden og en styrket dialog med f.eks. 
Miljøstyrelsen. Målet er at udnytte affaldets potentiale og samtidig 
gøre genanvendelsesprocessen mere økonomisk attraktiv.

Løsning

Danmarks Jægerforbund ønsker hjælp til at udarbejde en 
landsdækkende og ensartet affaldssorteringsvejledning 
for skydebaneaffald (patronhylster og lerdueaffald), og at 
der arbejdes for at sikre at skydebaneaffald genanvendes 
i det omfang, det er muligt.



Løsning

Haglskåle og miljøproblemet

En haglskål er den del af patronen, der holder haglene samlet inde 
i geværløbet. Efter skuddet lander haglskålen ofte 20-30 meter fra 
skudstedet og er svær at finde og indsamle. De fleste haglskåle er 
fremstillet af plastik, hvilket udgør et miljøproblem. Vi ønsker ikke, 
at jagt skal efterlade forurening. Patroner fremstilles ikke i Danmark. 

I Danmark anslås det, at der hvert år lander 15-21 tons plastik-
haglskåle i naturen. Heraf ender op mod to tons i kystnære marine 
og brak-vandsområder, hvor størstedelen ikke bliver samlet op. Dette 
skaber betydelig plastikforurening på land og i vandområder.

Danmarks Jægerforbund har tidligere arbejdet tæt med Miljø- 
ministeriet, og en udfasning af plastikhaglskåle var indskrevet i den 
tidligere plasthandlingsplan. Udfasningen blev ikke implementeret, 
da der er en række udfordringer. 

Som led i samarbejdet har jægerforbundet og Miljøministeriet 
udviklet en policy brief, som nu er en del af Helsinki-kommissionens 
(HELCOM) handlingsplan mod havforurening. 

Denne plan fremhæver fire vigtige indsatsområder:

1.  ��Øget kendskab til bionedbrydelige alternativer
Fremme adgangen til haglskåle af miljøvenlige materialer
som papir og bionedbrydelige polymerer.

2.  �Begrænsning af plastikhaglskåle
Indfør forbud eller restriktioner mod brugen af ikke-bioned- 
brydelige haglskåle i sårbare miljøer, mens skydebaner kan
undtages med krav om regelmæssig rengøring.

3. �� Økonomiske incitamenter
Overvej afgifter på plastikhaglskåle og økonomiske tiltag,
der fremmer brugen af bæredygtige alternativer.

4.  �Informationskampagner
Udbred kendskabet til problemet og fordelene ved bæredygtige
alternativer gennem målrettede kampagner blandt jægere.

Danmarks Jægerforbund ønsker hjælp til at løfte spørgsmålet om udfasning af PE-plast 
i haglskåle, der anvendes til jagt i Danmark.



PFAS i vildt

Danmarks Jægerforbund er glade for at være inkluderet i Miljøstyrel-
sens følgegruppe for den nationale handlingsplan for PFAS. Vi håber, at 
gruppen kan blive et godt forum for dialog og vidensdeling. Samtidig 
ønsker vi at understrege, at vi tager PFAS-forureningen meget seriøst, 
PFAS skal udfases, og de forbud, der er på vej, bakker vi op om.

Der er en bred bekymring blandt jægere og lystfiskere over PFAS i natu-
ren, særligt på Vestkysten og ved udsatte vandløb og søer. Normalt er 
vi som naturbrugere stolte af at bringe mad direkte fra naturen til vores 
familier, men denne glæde er nu blevet til bekymring.

Naturbrugerne mangler en ansvarlig myndighed 
Fødevaremyndighederne har primært fokus på kommercielle fødevarer 
og drikkevand, mens naturbrugerne i høj grad er glemt i denne proces. 

Internationale erfaringer og anbefalinger
I Sverige har man oplevet større problemer med PFAS-forurening i 
drikkevand nær militære flyvepladser, men der er hverken indført 
jagtrestriktioner eller begrænsninger på kødindtag. I Grønland ses der 
høje PFAS-niveauer i traditionelle fødevarer som havpattedyr og isbjørn, 
men de lokale sundhedsmyndigheder anbefaler fortsat, at befolkningen 
baserer deres kost på traditionelle fødeemner frem for at skifte til 
vestlig kost. Disse erfaringer understreger vigtigheden af fortsat 
overvågning og forskning i PFAS-forureningens betydning for både vildt 
og fødevaresikkerhed. 

Naturen som sundhedsgode
Brugen af naturen har betydelige rekreative og sundhedsmæssige 
værdier. Disse positive effekter skal indgå i afvejningen af fordele og 
ulemper ved at høste fødevarer i naturen, ligesom vi gør ved fisk, hvor 
fordelene ved at spise fisk opvejer de kendte forureningsrisici.

Fremadrettet perspektiv
Vi håber, at den kommende rapport fra DCE (Nationalt Center for Miljø 
og Energi) kan blive en løftestang til at drøfte emnet yderligere og 
sikre, at jagt og folkesundhed forbliver forenelige i fremtiden.

Løsning

Vi ønsker at myndighederne udarbejder proportionelle vejledninger og/eller kostråd 
for indtagelse af vildt fra områder med PFAS-forurening.  

Vejledningen skal afveje sundhedshensyn og hensyn til den rekreative sundhedsgevinst 
ved jagt samt muligheden for at høste af naturen uden et forbud. 



Naturen er under stigende pres, også den marine natur. Både hvad 
angår kommerciel udnyttelse, og i nogen grad når naturen anvendes 
til rekreative formål. Presset bliver ikke mindre af, at der kan være 
mange forskellige syn på, hvordan de aktuelle udfordringer løses. Da 
Danmarks Jægerforbund er på naturens og vildtets side, arbejder vi 
for mest mulig natur med plads til økosystemer i balance og stor 
biodiversitet. Med det stigende pres på naturen er det nødvendigt 
med den rette balance mellem benyttelse og beskyttelse. Det 
gælder både for de beskyttede og strengt beskyttede områder, som 
er udpeget for at leve op til EU’s biodiversitetsstrategi, men også for 
de marine naturnationalparker mv. 

Danmarks Jægerforbund vil rose ministeren for at udtrykke en 
klar holdning til at tillade jagt i strengt beskyttet havnatur samt 
tage hensyn til, at et aktivt friluftsliv fortsat skal være muligt også 
i strengt beskyttet natur. Vi mener, at det mest bæredygtige er at 
favne interessenterne bredt i etableringen af de marine naturnati-
onalparker, og det er vores forventning, at ministeren har samme 
tilgang til rekreative aktiviteter i de marine naturnationalparker, 
som ministeren har udtrykt for de strengt beskyttede områder.  
Det er med til at sikre en folkelig opbakning til disse. 

Marin natur, marine naturnationalparker 
samt stand- og havjagt

Fakta

Hvordan drives der strand- og havjagt

Trækjagt: Jagten udøves fra opankret skydepram, typisk bruges der lokkefugle for at få vildtet 
på skudhold på lokaliteter, hvor det er optimalt ift. vildtets trækruter. 

Kravlejagt: Er en opsøgende jagtform, der foregår fra specielt udviklede skydepramme, 
hvor jægerne prøver at snige sig tæt på skudhold af vildtet. Er mere vejrafhængig end 
trækjagt, da det kræver stille vejr, for at jagten kan udøves. 

Motorbådsjagt: Opsøgende jagt fra motorbåd. Jagten efterstræber primært de store 
havdykænder. Under selve jagten må båden kun fremføres med op til 5 km/t. Dermed foregår 
jagten ved, at jægeren langsomt forsøger at sejle sig i en gunstig position for at kunne afgive 
skud. Forudsætter svage vindforhold for at kunne udøves optimalt. Motorbådsjagt er den mest 
regulerede af de tre jagtformer, hvor der udlagt motorbådsjagtfrie områder i langt de fleste 
indre danske fjorde/farvande, og samtidig også er forbudt i mange vildtreservater. 



Løsning

Danmarks Jægerforbund ønsker at bidrage til løsningen 
af de udfordringer, som den marine natur står over for. 

Vi ser ingen forhindringer i, at jagt og naturbeskyttelse kan gå 
hånd i hånd, og vi ser derfor gerne en forvaltningsmodel, som 
ikke pr. automatik udelukker jagt i strengt beskyttet natur. 

Vi er derfor glade for, at ministeren anerkender præmissen om, at 
der skal være en balance mellem benyttelse og beskyttelse. Her kan 
vores holdning bl.a. bakkes op af den seneste vurdering af forstyrrel-
sestrusler i Natura 2000-områderne (Videnskabelig rapport fra DCE 
– nr. 511 og nr. 512). I rapporten er det vurderet, at den nuværende 
udlægning af reservater eller lignende beskyttelsestiltag i 68-75 %af 
alle fuglebeskyttelsesområder tilgodeser fuglenes behov for 
uforstyrrede områder til at fouragere og raste i. For de resterende 
områder går anbefalingerne i langt de fleste tilfælde på at forbedre 
beskyttelsen for ynglende fugle. Her er jagt i sagens natur ikke en 
udfordring, da der i forvejen ikke er jagt i yngletiden.

For jægerne har hav-, kyst- og fjordnaturen en stor værdi. Det er en 
vigtig del af økosystemet for en lang række arter. Desuden kan der 
på det, der betegnes som fiskeriterritoriet, udøves ”den frie jagt” 
eller populært sagt strand- og havjagt. Alle, som har indløst jagttegn 
og har fast bopæl i Danmark, må jage på fiskeriterritoriet. Både 
historisk set og i samtiden er dette unikt, da mulighederne er lige 
for alle. Det udgør en vigtig del af den jagtlige kulturarv i Danmark. 
Det er ca. 19 % eller 14.000 af DJ’s medlemmer, der benytter sig af 
muligheden for at gå på strand- og havjagt. Da DJ repræsenterer 
alle jægere, vil antallet af strand- og havjægere være højere, hvis 
der i stedet tages udgangspunkt i alle 221.116 jagttegnsberettige-
de personer. Det er mange, især taget de krav i betragtning, der 
er til jægerne, hvor det er nødvendigt at have viden om vind, vejr, 
sikkerhed til søs, vildtets bevægelsesmønstre osv. For de jægere, der 
går på strand- og havjagt, er det for dem ofte den jagtform, som har 
allerstørst betydning. 
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